
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
(Депздрав Югры) 

 

П Р И К А З 
 

Об организации оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи взрослым и детям 

по профилю «челюстно-лицевая хирургия» на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

 

от 27 апреля 2024 года                                                                                № 666 

Ханты-Мансийск 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года  

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 14 июня 2019 года № 422н «Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия», приказом 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 6 мая 2021 года № 655 «Об организации оказания 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи взрослому населению Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры» и от 23 октября 2023 года № 1617 «Об организации оказания 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи детскому населению Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры», в целях повышения доступности и качества оказания медицинской 

помощи взрослым и детям по профилю  

«челюстно-лицевая хирургия» на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

1.1 Перечень медицинских организаций, подведомственных 

Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, обеспечивающих оказание специализированной,  

в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи взрослому  



2 

 

и детскому населению по медицинским зонам, уровням и профилям 

медицинской помощи (приложение). 

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных 

Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры обеспечить: 

2.1 организацию и проведение телемедицинской консультации  

в ИС «Удаленное консультирование»; 

2.2 выполнение рекомендаций и подготовку пациента  

к межгоспитальной эвакуации в соответствии с регламентом. 

3. Руководителям медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Сургутская окружная клиническая больница» 

Е.А. Краснову, «Окружная клиническая больница» Е.И.Кутефа, 

«Нижневартовская окружная клиническая больница» А.В.Сатинову 

обеспечить:  

3.1 оказание специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи по профилю  

«челюстно-лицевая хирургия» взрослому и детскому населению  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии  

с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 14 июня 2019 года № 422н «Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия»  

(далее – Порядок) и настоящим приказом. 

3.2 оснащение кабинетов, отделений, операционного блока  

и в соответствии с Порядком. 

3.3 штатные нормативы и подготовку врачей челюстно-лицевых 

хирургов для оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи по профилю  

«челюстно-лицевая хирургия» взрослому и детскому населению  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии  

с Порядком. 

3.4 проведение телемедицинских консультаций в ИС «Удаленное 

консультирование» с медицинскими организациями Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, оказывающих первичную  

медико-санитарную помощь взрослым и детям по профилю  

«челюстно-лицевая хирургия» в соответствии с приказом Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 19 мая 2021 года № 719 «О порядке организации оказания медицинских 

услуг с использованием телемедицинских технологий  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

4. Руководителям медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, оказывающих первичную  

медико-санитарную помощь, организовать оказание медицинской помощи 

по профилю «медицинская реабилитация» пациентам после стационарного 

этапа лечения. 



3 

 

5. Директору казенного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Центр медицины катастроф» В.И.Костину 

обеспечить организацию межгоспитальной медицинской эвакуации  

в соответствии с утверждённой схемой маршрутизации и решением врачей 

специалистов по итогам проведения дистанционной экстренной 

медицинской консультации в ИС «Удаленное консультирование». 

6. Главному внештатному специалисту по профилю  

«челюстно-лицевая хирургия» Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры А.А.Зиненко обеспечить 

организационно-методическое сопровождение настоящего приказа  

7. Контроль за исполнением приказа возложить  

на заместителя директора Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры М.В.Малхасьяна. 

 

 

 

Директор Департамента                А.А.Добровольский 

 

 

 

 

  



4 

Приложение к приказу 

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

автономного округа − Югры 

от 27 апреля 2024 года № 666 

 

Перечень  

медицинских организаций, подведомственных Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, обеспечивающих оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной,  

медицинской помощи взрослому и детскому населению по медицинским зонам,  

уровням и профилям оказания медицинской помощи 

 

Медицинская зона № 1 (г. Ханты-Мансийск)  

Зона обслуживания: Белоярский, Березовский, Кондинский и Ханты-Мансийский районы, гг. Урай и Ханты-Мансийск 

Профили 

специализированной 

в том числе 

высокотехнологичной 

медицинской помощи 

Уровень  

оказания 

МП* 

Наименование медицинской 

организации, подведомственной 

Департаменту здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, в том числе созданные 

на функциональной основе 

региональные центры 

специализированной помощи по 

профилю 

Уровень 

МО** 

Наличие 

круглосуточного 

стационара 

Головные медицинские 

организации, курирующие службу 

по профилю на территории  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

Челюстно-лицевая 

хирургия 
2 

БУ «Окружная клиническая 

больница» 
3 + 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница» 

 

Медицинская зона № 2 (г. Сургут)  

Зона обслуживания: Сургутский район (за исключением поселка Угут), гг. Когалым и Сургут 

 



5 

 

Профили 

специализированной 

в том числе 

высокотехнологичной 

медицинской помощи 

Уровень  

оказания 

МП* 

Наименование медицинской 

организации, подведомственной 

Департаменту здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, в том числе созданные 

на функциональной основе 

региональные центры 

специализированной помощи по 

профилю 

Уровень 

МО** 

Наличие 

круглосуточного 

стационара 

Головные медицинские 

организации, курирующие службу 

по профилю на территории  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

Челюстно-лицевая 

хирургия 
3 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница» 
3 + 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница» 

 

Медицинская зона № 3 (г. Нефтеюганск)  

Зона обслуживания: Нефтеюганский район, гг. Пыть-Ях, Нефтеюганск, пос. Угут Сургутского района 

 

Профили 

специализированной 

в том числе 

высокотехнологичной 

медицинской помощи 

Уровень  

оказания 

МП* 

Наименование медицинской 

организации, подведомственной 

Департаменту здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, в том числе созданные 

на функциональной основе 

региональные центры 

специализированной помощи по 

профилю 

Уровень 

МО** 

Наличие 

круглосуточного 

стационара 

Головные медицинские 

организации, курирующие службу 

по профилю на территории  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

Челюстно-лицевая 

хирургия 
3 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница» 
3 + 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница» 

 

Медицинская зона № 4 (г. Нижневартовск)  

Зона обслуживания: Нижневартовский район, гг.Мегион, Радужный, Лангепас, Покачи и Нижневартовск 

 



6 

 

Профили 

специализированной 

в том числе 

высокотехнологичной 

медицинской помощи 

Уровень  

оказания 

МП* 

Наименование медицинской 

организации, подведомственной 

Департаменту здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, в том числе созданные 

на функциональной основе 

региональные центры 

специализированной помощи по 

профилю 

Уровень 

МО** 

Наличие 

круглосуточног

о стационара 

Головные медицинские 

организации, курирующие службу 

по профилю на территории  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

Челюстно-лицевая 

хирургия (взрослые 

18 лет и старше)  

3 

БУ «Нижневартовская окружная 

клиническая больница»  

 

 

3 + 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница» 

Челюстно-лицевая 

хирургия (дети  

от 0 до 17 лет)  

3 

БУ «Нижневартовская окружная 

клиническая детская больница  

 

3 + 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница» 

 

 

Медицинская зона № 5 (г. Нягань)  

Зона обслуживания: Октябрьский и Советский районы, гг.Югорск, Нягань 

 

Профили 

специализированной 

в том числе 

высокотехнологичной 

медицинской помощи 

Уровень  

оказания 

МП* 

Наименование медицинской 

организации, подведомственной 

Департаменту здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, в том числе созданные 

на функциональной основе 

региональные центры 

специализированной помощи по 

профилю 

Уровень 

МО** 

Наличие 

круглосуточног

о стационара 

Головные медицинские 

организации, курирующие службу 

по профилю на территории  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

Челюстно-лицевая 

хирургия 
3 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница»  
3 + 

БУ «Сургутская окружная 

клиническая больница» 
 



7 

 

* Уровни оказания медицинской помощи по профилю: 

1 – оказание специализированной медицинской помощи в городских, районных, участковых больницах 

2 – оказание специализированной (за исключением высокотехнологичной) медицинской помощи в окружных специализированных и многопрофильных больницах, диспансерах,  

в том числе имеющих в своем составе созданные на функциональной основе профильные специализированные центры 

3 – оказание специализированной, том числе высокотехнологичной медицинской помощи, в окружных специализированных и многопрофильных больницах, диспансерах, в том числе 

имеющих в своем составе созданные на функциональной основе профильные специализированные центры 

** Уровень медицинской организации в соответствии с Методическими рекомендациями о применении нормативов и норм ресурсной обеспеченности населения в сфере здравоохранения 

(приложение 5 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 апреля 2018 года № 182) 

 


